
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.03.2025  № 23 
с.Ягодная Поляна 

 

О проведении двухмесячника по благоустройству, озеленению и 

санитарной очистке населенных пунктов Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области в 2025 году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в 

целях обеспечения эпидемиологического благополучия, улучшения 

санитарного состояния и организации проведения работ по 

благоустройству, а также приведению в надлежащее состояние территории 

Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского 

муниципального образования Саратовской области в связи с наступлением 

сезонного потепления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести с 01.04.2025 года по 31.05.2025 года двухмесячник по 

благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов 

Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

2. Утвердить план мероприятий по благоустройству, озеленению и 

санитарной очистке Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, согласно 

приложению №1. 

3. Рекомендовать коллективам учреждений и предприятий всех форм 

собственности, расположенных на территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования, а также жителям населенных пунктов в 

установленные сроки принять активное участие по очистке от мусора 

прилегающих территорий, внутридворовых территорий. 

4. Утвердить Положение о Комиссии по контролю за соблюдением 

санитарного порядка и проведению благоустроительных работ согласно 

приложению №2. 

 5. Для организованного проведения двухмесячника по 

благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов 



Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, подведения итогов создать 

комиссию по контролю за соблюдением санитарного порядка и проведению 

благоустроительных работ на территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования в составе согласно приложению №3. 

6.Провести мероприятия: 

 - установить на территории муниципального образования каждую 

пятницу единым санитарным днем по благоустройству и санитарной уборке 

территорий;  

 - обеспечить в период проведения двухмесячника наведение 

санитарного порядка в населенных пунктах; 

- осуществлять проведение иных мероприятий по благоустройству 

населенных пунктов, в т.ч. поддержку акций, проводимых учащимися 

школ, представителями общественных формирований; 

- уделить особое внимание уборке и благоустройству территорий 

кладбищ, культовых сооружений, ремонту ограждений и подъездных путей 

к ним, могил участников войн, мемориальных комплексов; 

- провести работы по ремонту памятников, стел, обелисков и других 

мемориальных сооружений в местах захоронения участников Великой 

Отечественной войны, благоустройству, озеленению и санитарной очистке 

их территорий в срок до 01 мая 2025 года; 

- довести до населения содержание Правил благоустройства и 

мероприятий по проведению благоустроительных работ на территории 

населенных пунктов муниципального образования; 

- закрепить за собственниками строений, юридическими лицами, 

осуществляющими хозяйственную деятельность, территории, подлежащие 

уборке собственными силами; 

- специалистам администрации Ягодно-Полянского муниципального 

образования, уполномоченным на составление протоколов об 

административных правонарушениях в сфере благоустройства, регулярно 

осуществлять контроль за санитарным состоянием вверенных территорий. 

7. Комиссии по контролю за соблюдением санитарного порядка и 

проведению благоустроительных работ на территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования по завершении двухмесячника подвести 

итоги работы по благоустройству населенных пунктов.  

8. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

нормативно-правовых актов.  

 

 

Глава муниципального образования    Т.И.Федорова 





 
Приложение № 1 

к постановлению  

администрации Ягодно-Полянского  

муниципального образования Татищевского  

муниципального района 

Саратовской области 

от 17.03.2025 № 23 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Глава Татищевского                         

муниципального района 

_________________А.В. Мордвинцев 

«____»____________2025 г. 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Ягодно-Полянского 

муниципального образования 

________________Т.И. Федорова 

«____»__________________2025 г. 

 

План  
мероприятий по благоустройству населенных пунктов в Ягодно-Полянском 

муниципальном образовании на 2025 год 
 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Количество 

шт, т Общая 

площадь 

озеленения / 

очистки –га, 

км 

Наименование 

применяемого 

материала 

Объект, 

улица 

Финансирова

ние 

(учреждение, 

организация, 

предприятие) 

Затрачиваема

я сумма 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1 

Двухмесячник по благоустройству, 

озеленению и санитарной очистки 

территории Ягодно-Полянского МО 

01.04.2025 по 

31.05.2025 г 

  Территории 

сел 

Бюджетные и 

внебюджетны

е средства 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, старосты сел, 



старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

с. Ягодная Поляна 
1 Побелка деревьев Апрель 80 Фасадная краска Насаждения 

на улицах 

Бюджет, 

фасадная 

краска 52кг 

х140р.=7280р. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, школа, 

предприятия, 

организации, 

население 
 

2 Очистка и покраска световых опор 

уличного освещения 
Апрель- 

май 
 Фасадная краска Уличная 

сеть села 
 Бюджет, 

фасадная 

краска           

130кг х 

140р.=18200р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, школа, 

предприятия, 

организации, 

население 

 
3 

 

Ликвидация несанкционированных 

свалок и дальнейшее недопущение 

их образования 

-аренда спецтехники 1 час-3500 руб 

Постоянно  инвентарь Территория 

села 

Бюджет, 

мешки для 

мусора  

10шт(180л) х 

140=1400 руб, 

работа 

экскаватора-

10 час х3500 

= 35 000 руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

4 Обустройство зеленой зоны:                          

- разбивка аллеи  
- посадка деревьев и кустарников  

 

апрель 60 Саженцы  Территория 

села 

Внебюджетны

е средства 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

5 Посадка саженцев на Аллеи апрель 17 березы ул.Садовая Внебюджетны Директор МОУ 



выпускников е средства «СОШ с.Ягодная 

Поляна» 

6 Косметический ремонт Памятника 

воинам-землякам, погибшим в годы 

ВО войны 1941-1945гг. (штукатурка, 

покраска, благоустройство 

территории ) 
  

апрель 1 Краска, цемент Территория 

школы 

с.Ягодная 

Поляна 

Внебюджетные 

средства 

Краска 
15 кг х 120 

=1800р,  

цемент 

1х500р=500р, 

шпаклевка 10 

кг х 35=350р.  

Всего:2650 

руб. 
 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

7 Содержание кладбищ:  
с.Ягодная Поляна 
- подвоз песка, 

уборка мусора, аренда спецтехники 

1 час-3000 руб.  

Апрель-май 2 кладбища; 

1.13 га;                  

2,925 га 

Сбор и вывоз 

мусора, сухой 

растительности, 

завоз песка,                    

покос сорной 

растительности 

Территория 

кладбищ 

Внебюджетны

е средства, 

Бюджет: 

работа 

спецтехники: 

экскаватор- 

погрузчик   10 

час х 3500= 

35000 руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

8 Санитарная очистка зеленой зоны: 

уборка мусора,                                       

выпиловка сухостойных деревьев, 

обрезка сухих веток. 

Апрель-

сентябрь  
25 бензопилы   Территория 

села  
Бюджет ГСМ 

Бензин 10 х 

55=550р. 

Всего:550 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

9 
 

 

Покос сорной растительности по 

территории  
 

постоянно  

 

 

ГСМ,  

техника -триммер 

 

Территория 

села 

 

Бюджет, 

бензин                   

100 х 

55=5500р 

 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

 

10 

 

 

Благоустройство родников: 

     

апрель 

 

кв.м 
 

 

 

400 кв.м 

 

 

 

Техника. 

бензопилы 

 

 

родник по 

ул. Заречная, 

 

 

Бюджет, 

бензин                   

 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, работники ООО 



  каптаж 

Центральны

й 

10х55=550 

руб. 
«Ягоднополянское», 

школа 

 
11 Побелка бордюрного камня апрель 1 км. Фасадная краска 

. 
Территория 

сельского 

клуба, 

школы 
 

Внебюджетны

е средства 52 
 х 140= 

7280руб  

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

12 Грейдирование улично-дорожной 

сети 
 

 

 

 

Апрель-июль 

 

18 км 

 

 

 

 

ГСМ 

 

ул. 

Иванникова

ул. 

Молодёжная

ул. Ленина 
ул.Заречная  

Внебюджетны

е средства 

дизтопливо 
200х 60 = 

12000 руб  

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, предприятия и 
организации 

 

13 Косметический ремонт поклонного 

креста (шпаклёвка, покрытие 

лаком), благоустройство территории  
 

 

 
Апрель-май 

 

 

 

15 кв.м  
 

Шпаклёвка 

 
пропитка битекс  

 Бюджетные 

средства 

Шпаклёвка 
5 х200 = 1000 

пропитка 

битекс 8х 400 

= 3200. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

14 Замена фонарей уличного 

освещения 
постоянно 

 
 Светодиодные 

фонари 
Территория 

села  
Бюджет Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
15 Содержание прилегающих 

закрепленных территорий, 

расположенных на них объектов в 

чистоте и порядке 

постоянно   Территория 

села 

организации, 

предприятия, 

учреждения и 

собственники 

домовладений 

Руководители 

организаций, 

предприятий, 

учреждений и 

собственники 

домовладений 

16 Очистка русла реки Сокурка, 

выпиловка деревьев 

Апрель-июнь  Техника. 

бензопилы 

Русло реки 

на ул. 

Заречная 

Бюджет, 

бензин                   

10х 55=550 

руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 



жители села 

17 Ремонт улично-дорожной сети апрель-июль 683 метров отсыпка щебнем  улица 

Ленина 

Бюджет   Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

с. Большая Федоровка 

1 Побелка деревьев Апрель 20 Фасадная краска Насаждения 

на улицах 

Бюджет, 

фасадная 

краска 13 кг 

х140=1820руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, школа, 

организации, 

население 
 

2 Очистка и покраска световых опор 

уличного освещения 
Апрель- 

май 
 Фасадная краска Уличная 

сеть села 
 Бюджет, 

фасадная 

краска          

52 кг 

х140=7280р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, школа, староста 

села, старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

 
3 

 

Ликвидация несанкционированных 

свалок, аренда спецтехники:  

1 час- 3500р  

Постоянно  инвентарь Территория 

села 

Бюджет, 

мешки для 

мусора 10 

шт(180л) х 

140=1400 руб, 

работа 

экскаватора-

погрузчика 8 

час х 3500 = 

28000 руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

4 Обустройство зеленой зоны:                                 

-разбивка аллеи , 
- посадка деревьев и кустарников  

 

апрель 20 Саженцы  Территория 

села 

внебюджетны

е средства 

МОУ «ООШ 

с,Большая 

Федоровка» ,             

староста села, 

старшие улиц, 



общественные 

формирования, 

жители села 

5 Посадка саженцев на Аллеи 

выпускников 

апрель 2 сосна Территория 

школы 

внебюджетны

е средства 

МОУ «ООШ с. 

Большая Федоровка»          

6 Косметический ремонт Обелиска 

«Воинам-землякам, погибшим в 

годы ВО войны 1941-1945гг.»                     

( покраска, благоустройство 

территории ) 
  

апрель 1 Краска, цемент Территория 

школы 

с.Большая 

Федоровка 

внебюджетные 

средства   
 

МОУ «ООШ с. 

Большая Федоровка»               

7 Содержание кладбищ:  
с.Большая Федоровка 

- подвоз песка 

уборка мусора 

аренда спецтехники 

Апрель-май 1 га Сбор и вывоз 

мусора, сухой 

растительности, 

завоз песка, покос 

сорной 

растительности 

Территория 

кладбищ 

внебюджетны

е средства 

Староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

8 Санитарная очистка зеленой зоны: 

выпиловка сухостойных деревьев 
Апрель-

сентябрь  
10 бензопилы Территория 

села  
Бюджет ГСМ   

бензин 20 л х 

55 =1100руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села 

 
 

9 

 

Покос сорной растительности по 

территории села 
 

постоянно  

 

 

ГСМ, техника  

(триммер) 

 

Территория 

села 

Бюджет 

бензин 40 л х 

55=2200 руб. 

 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
10 Побелка бордюрного камня апрель 500м Фасадная краска Территория 

сельского 

клуба, 

школы 
 

Внебюджетны

е средства  
Руководители 

учреждений, 

общественные 

организации 

11 Грейдирование  

улично-дорожной сети 
 

 

Апрель-июль  

2,5 км 

 

 

ГСМ 

 

ул. Новая,  

ул. Верхняя  
  

внебюджетны

е средства   

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО,  

ООО «Рассвет» 



12 Косметический ремонт поклонного 

креста (покраска), благоустройство 

территории 

 
Апрель-май 

 

1 кв.м  
 

Краска   ул. 

Центральная 

Внебюджетны

е средства, 

бюджет: 

краска 
15 кг х 120 

=1800р,   

 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

13 Замена фонарей уличного 

освещения 
постоянно 

 
 Светодиодные 

фонари 

Территория 

села 
бюджет Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
14 Содержание прилегающих 

закрепленных территорий, 

расположенных на них объектов в 

чистоте и порядке 

постоянно   Территория 

села 

организации, 

учреждения и 

собственники 

домовладений 

Руководители 

организаций,   

учреждений и 

собственники 

домовладений 

15 Обустройство территории около 

сельского клуба, ФАПа: выпиловка 

сухих деревьев,                                       

-уборка мусора,                                      

-посадка деревьев и кустарников,                           

-разбивка клумб. 

Апрель-май   Территория 

около 

объектов 

социальной 

сферы 

Бюджетные  и 

внебюджетны

е средства 

ГСМ бензин 

20л х 55= 

1100р    

Руководители 

организаций, 

предприятий, 

учреждений и 

собственники 

домовладений 

16 Ремонт улично-дорожной сети апрель-июль 360 метров устройство 

сплошного 

выравнивающего 

слоя  асфальта 

ул.Централь

ная   

Бюджет   Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

                                                                                                                        с. Полчаниновка 
1 Побелка деревьев Апрель 20 Фасадная краска   Насаждения 

на улицах 

Бюджет, 

фасадная 

краска 13кг х 

140р =1820 

руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 
 



2 Очистка и покраска световых опор 

уличного освещения 
Апрель- 

май 
 Фасадная  краска Уличная 

сеть села, 

придорожна

я линия 

электропере

дач 

 Бюджет, 

фасадная 

краска 130кг 

х 140р 

=18200р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

 
3 

 

Ликвидация несанкционированных 

свалок, аренда спецтехники                    

1 час-3500 руб. 

Постоянно  инвентарь Территория 

села 

Бюджет, 

мешки для 

мусора 

10шт(180л) х 

140р=1400 

руб., работа 

экскаватора-8 

час х 3500 = 

28 000 руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

4 Обустройство зеленой зоны:  
- посадка деревьев и кустарников  

 

апрель 10 Саженцы  Территория 

села 

Внебюджетны

е средства 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

Общественные 

формирования, 

жители села 
 

5 Косметический ремонт Обелиска 

«Воинам-землякам, погибшим в 

годы ВО войны 1941-1945гг.                           

( покраска, благоустройство 

территории ) 
  

апрель 1 Краска, цемент Парк около 

клуба  с. 

Полчанинов

ка 

  

Внебюджетные 

средства   
 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 
              

6 Содержание кладбищ:  

 (подвоз песка, уборка мусора) 

Апрель-май 1,7 га Сбор и вывоз 

мусора, сухой 

растительности, 

Территория 

кладбища 

Внебюджетны

е средства  

Староста села, 

старшие улиц, 

общественные 



завоз песка, покос 

сорной 

растительности 

формирования, 

жители села 

7 Санитарная очистка зеленой зоны: 

выпиловка сухостойных деревьев 
Апрель-

сентябрь  
  бензопилы Парк Минха  Бюджет, 

бензин 50л х 

55р =1100р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села 
8 обустройство детских  площадок 

- покраска 
-подвоз песка 

 

май 

 

1 площадка 
 

Краска, песок 
 

ул.Централь

ная 

Бюджет, 

спонсоры 

краска 8 кг х 

300 = 2400руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

женский  Совет 

 

9 
 

Покос сорной растительности по 

территории села 
 

постоянно  

 

ГСМ, техника             

(триммер) 
Территория 

села 
Бюджет,  

бензин 40 л х 

55 =2200 руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
10 Грейдирование улично-дорожной 

сети 
 

 

Апрель-июль 3,38 км 

 

 

 

 

ГСМ 

 

улицы: 

Новая, 

Полыновска

я, Заводская, 

Молодежная 

Бюджетные и 

внебюджетны

е средства 

ГСМ 
200х 55 = 

1100 руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО,  организации 

 

11 Замена нерабочих фонарей уличного 

освещения 
постоянно 

 
 Светодиодные 

фонари 

Территория 

села 
бюджет Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
12 Содержание прилегающих 

закрепленных территорий, 

расположенных на них объектов в 

чистоте и порядке 

постоянно   территория 

села 

организации, 

предприятия, 

учреждения и 

собственники 

домовладений 

Руководители 

учреждений и 

собственники 

домовладений 

13 Ремонт улично-дорожной сети апрель-июль 354 метров укладка асфальта ул.Шишкинс

кая   

Бюджет   Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

с. Большая Ивановка 
1 Побелка деревьев Апрель 20 Фасадная краска Насаждения 

на улицах 

Бюджет, 

фасадная 

краска 13 кг 

х140р=1820р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, учреждения, 

организации, 



население 
 

2 Очистка и покраска световых опор 

уличного освещения 
Апрель- 

май 
 Фасадная  краска Уличная 

сеть села 
 Бюджет, 

фасадная 

краска  78 кг 

х140р=10920р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, школа, староста 

села, старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

 
3 

 

Ликвидация несанкционированных 

свалок ,аренда спецтехники :                

1 час- 3500 р. 

Постоянно  инвентарь Территория 

села 

Бюджет: 

мешки для 

мусора 10 

шт(180л) х 

140р=1400 

руб, работа 

экскаватора-

16 час х 3500 

= 56000 руб 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

4 Обустройство зеленой зоны: 

разбивка аллеи, 
посадка деревьев и кустарников  

 

апрель 30 Саженцы  Территория 

села 

внебюджетны

е средства 

Староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

5 Посадка саженцев на Аллеи 

выпускников 

апрель 11 липа Территория 

школы 

внебюджетны

е средства 

МОУ «СОШ 

с,Большая Ивановка»               

6 Обелиск   по эскизу секретаря 

парторганизации В.И. Лукьянова, 

колхозные умельцы В.Г. Ильин, 

Н.И. Волков и Г.Бойко соорудили 

памятник (штукатурка, покраска 

обелиска и ограждения)  

апрель 1 Краска, цемент, 

шпаклевка 

Территория 

СДК 

Бюджетные и 

внебюджетные 

средства 

Краска   13 кг х 

140= 1820р. 

  15 кг х 

300=4500р, 

плиточный 

клей 1 м х 

600=600; 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 
              



шпаклевка 10 

кг х 40=400руб 

всего:7320р  
 

7 Содержание кладбищ:  
с.Большая Ивановка 

  (подвоз песка, уборка мусора)  

Апрель-май 1,2 га Сбор и вывоз 

мусора, сухой 

растительности, 

завоз песка, покос 

сорной 

растительности 

Территория 

кладбищ 

Внебюджетны

е средства 

Староста села, 

старшие улиц, 

общественные 

формирования, 

жители села 

8 Санитарная очистка зеленой зоны: 

выпиловка сухостойных деревьев 
Апрель-

сентябрь  
30 бензопилы Территория 

села  
Бюджет ГСМ, 

бензин 10 л х 

55 = 550 руб. 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села  
9 Обустройство детских  площадок 

 

апрель-май 

 

1 площадка 
 

Краска, песок 
 

ул. 

Школьная,   

Внебюджетны

е средства  
МОУ «СОШ 

с.Большая Ивановка»  

Установка детской  площадки 
 

апрель-май 
 

1 площадка 
 

инструмент на 

территории 

Дома 

культуры 

Внебюджетны

е средства  
Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села,   

активные жители села              

 

 

10 
 

Покос сорной растительности по 

территории села 
 

постоянно  

 

ГСМ, техника  

(триммер) 
Территория 

села 
Бюджет ГСМ  

бензин 50л х 

55 = 5500р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села 
11 Побелка бордюрного камня апрель-май 500м Фасадная краска Территория 

сельского 

клуба, 

школы 

Внебюджетны

е средства  
МОУ «СОШ 

с.Большая Ивановка»               

 

12 Грейдирование улично-дорожной 

сети 
 

 

Апрель-июль  

3,5 км 

 

 

               ГСМ 

 

улицы: 

Гутчалина,  

Соколовская 
Садовая 

Внебюджетны

е средства 

  

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО  

13 Косметический ремонт поклонного 

креста (покраска) и благоустройство 

территории, 
 

 

 
Апрель-май 

 

 

 

1 кв.м  
 

Краска   ул.Админист

ративная 

Бюджетные 

средства, 

краска10 кг х 

300р = 3000р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села 



14 Замена фонарей уличного 

освещения 
постоянно 

 
 Светодиодные 

фонари 

Территория 

села 
Бюджет Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
15 Содержание прилегающих 

закрепленных территорий, 

расположенных на них объектов в 

чистоте и порядке 

постоянно   Территория 

села 

организации, 

предприятия, 

учреждения и 

собственники 

домовладений 

Руководители 

учреждений и 

собственники 

домовладений 

16 Ремонт улично-дорожной сети апрель-июль 260 метров укладка асфальта улица 

Ленина  

Бюджет   Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 

 

с. Новоскатовка 
1 Побелка деревьев Апрель 10 Фасадная краска Насаждения 

на улицах 

Внебюджетны

е средства 

Староста села и  

жители села 
2 Очистка и покраска световых опор 

уличного освещения 
Апрель- 

май 
 Фасадная краска Уличная 

сеть села 
 Бюджет, 

фасадная 

краска 52 кг х 

140р=7280р 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО, староста села, 

жители села 
3 

 

Ликвидация несанкционированных 

свалок 

Постоянно  инвентарь Территория 

села 

Внебюджетны

е средства 

  

Староста села и  

жители села 

4 Содержание кладбища 
с.Новоскатовка 

(подвоз песка, уборка мусора)  

Апрель-май 2,5 га Сбор и вывоз 

мусора, сухой 

растительности, 

завоз песка, покос 

сорной 

растительности 

Территория 

кладбищ 

Внебюджетны

е средства  

Староста села и  

жители села 

        

 

5 
 

Покос сорной растительности по 

территории села 
 

постоянно  

 

ГСМ, техника  

(триммер) 
Территория 

села 
Бюджет 

(бензин 20 л х 

55 = 1100 р) 

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО  
6 Грейдирование улично-дорожной 

сети 
 

 

Апрель-июль 3,2 км 

 

 

        ГСМ 

 

улицы: 

Школьная, 

Лесная,   

Заречная, 

Внебюджетны

е средства 

  

Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО  

 



Крайняя, 

Садовая 

7 Замена фонарей уличного 

освещения 
постоянно 

 
 Светодиодные 

фонари 

Территория 

села 
Бюджет Администрация 

Ягодно-Полянского 

МО 
8 Содержание прилегающих 

закрепленных территорий, 

расположенных на них объектов в 

чистоте и порядке 

постоянно   Территория 

села 

собственники 

домовладений 

собственники 

домовладений 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Ягодно-Полянского  

муниципального образования  

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 17.03.2025 № 23 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по контролю за соблюдением санитарного порядка и проведением 

благоустроительных работ на территории Ягодно-Полянского образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

 1.Комиссия по контролю за соблюдением санитарного порядка и проведению 

благоустроительных работ на территории Ягодно-Полянского муниципального 

образования (далее - Комиссия) является совещательным органом, созданным для 

организации работы в сфере благоустройства на территории поселения. 

 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, правовыми актами Саратовской области, 

Татищевского муниципального района, Ягодно-Полянского муниципального 

образования, а также настоящим Положением. 

 3.Основными задачами комиссии являются: 

 - осуществление взаимодействия Ягодно-Полянского муниципального 

образования и органов местного самоуправления Татищевского муниципального 

района и в ходе выполнения благоустроительных работ по очистке и содержанию 

территорий в соответствии с нормативами, установленными, действующим 

законодательством. 

 4. Комиссия в соответствии с действующим законодательством осуществляет 

следующие функции: 

  с целью координации действий рассматривает и согласовывает планы 

администрации Ягодно-Полянского муниципального образования по проведению 

благоустроительных работ; 

  анализирует выполнение благоустроительных работ на территории Ягодно-

Полянского муниципального образования; 

  осуществляет сбор информации о ходе выполнения благоустроительных 

работ на территории Ягодно-Полянского муниципального образования, в том числе 

с выездами по населенным пунктам; 

 5.Комиссия для осуществления возложенных на неё задач имеет право в 

установленном порядке: 



  запрашивать в администрации Ягодно-Полянского муниципального 

образования информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

 заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и учреждений 

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 

 6. Работой Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие- заместитель 

председателя Комиссии.  

 7.Председатель комиссии несет персональную ответственность, за выполнение 

задач, возложенных на Комиссию. 

 8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания Комиссии 

правомочно, если на нём присутствует не менее половины членов Комиссии. 

 9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого голосования. 

 В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является 

решающим. 

10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на 

заседании Комиссии. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный 

характер. 

11.Организационно – техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляют председатель и секретарь Комиссии.  

 

 
 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Ягодно-Полянского  

муниципального образования  

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 17.03.2025 № 23 

 

  

СОСТАВ 

Комиссии по контролю санитарного порядка и проведению благоустроительных 

работ на территории Ягодно-Полянского муниципального образования 

 

Юдин Александр Викторович Председатель комиссии, депутат 

Совета депутатов (по согласованию) 

Тренина Ольга Анатольевна Заместитель председателя комиссии, 

заместитель главы администрации 

Корчагина Юлия Васильевна Секретарь комиссии, главный 

специалист сектора экономического 

развития, имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

члены комиссии  

 

Ончуков Леонид Ананьевич Староста с.Ягодная Поляна 

(по согласованию) 

Меженин Павел Александрович  Старший по ул. Иванникова  

с. Ягодная Поляна (по согласованию) 

Зуй Лилия Андреевна  Главный специалист сектора 

организационной, правовой и 

документационной работы 

администрации  

Фадеева Евгения Александровна  депутат Совета депутатов 

 (по согласованию) 

Плытникова Татьяна Алексеевна Член Совета ветеранов  

с. Ягодная Поляна (по согласованию) 

Литвиненко Павел Владимирович Староста с.Большая Ивановка 

(по согласованию) 

Пименова Татьяна Владимировна Старшая по ул. Электронная с. 

Большая Ивановка (по согласованию) 

Тихонова Мария Александровна Специалист администрации 

 



Гасанов Муса Алиевич Староста с.Большая Федоровка 

(по согласованию) 

Самойлова Наталья Геннадьевна Старшая по ул. Новая 

с.Большая Федоровка  

(по согласованию) 

Чувашкина Анастасия Николаевна Специалист администрации 

 

Решетников Сергей Владимирович Депутат Совета депутатов 

(по согласованию) 

Гордеева Марина Ивановна Старшая по ул. Новая 

с. Полчаниновка (по согласованию) 

Колесникова Наталья Семеновна Член женсовета с. Полчаниновка  

(по согласованию) 

Макаров Сергей Николаевич Староста с.Полчаниновка 

(по согласованию) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


